5. Imp. *Gord.* A. *Sabiniano* militi.

Ad exhibendum actione non tantum eum, qui possidet, sed etiam eum teneri, qui dolo fecit⁷, quominus exhiberet, merito tibi a non contemnendæ auctoritatis jurisconsulto *Modestino* responsum est. — P. P. 2 id. februar. *Gordiano* A. et *Aviola* *Cons.* 240.

6. Imp. *Philippus* A. *Palemonidi*.

Instrumenta ad jus tuum⁸ pertinentia, partem diversam invasisse ad

5. § 2, in fin. Inst. l. 3, pr. D. h. t. l. 7, § 1, D. de danno infect.; l. 1, § 15, D. de vi et vi armat. — 6. l. 17, § 18, D. de edict. edict.; l. 3, infr. h. t. — 7. l. 2, supr. eod. — 8. *Adde* l. 2, D. eod. *Juncta* l. 45, D. ad leg. Aquil. — 9. l. 4, infr. ad leg. Jul. de vi. — 10. l. 55, in fin. D. de V. S. — 11. l. 6, supr. de judic.

Tit. XLII. — 1. § 3, Inst. de off. judic. lib. 10, D. 4. — 2. l. 1, l. 5, § 5, D. h. t. — 3. *Adde* l. ult. D. eod. — 4. l. 12, § 1, D. eod. — 5. l. 6, infr. eod. — 6. l. 21, supr. de rei vindic. — 7. l. 7, infr. l. 9, in prin. et § 2, D. h. t. — 8. l. 4, supr. eod.; l. 52, D. de act.

severans, si quidem crimen intendis, solennibus accusationibus impletis, fidem adseverationi tuæ facito: sin vero ad exhibendum intendis, iudiciorum more experire. — P. P. 2 id. Mart. *Peregrino* et *Aeliano* *Cons.* 245.

7. Imp. *Dioclet.* et *Maxim.* AA. et CC. *Vitalianis*.

Exhibitionis necessitate tenetur, qui facultatem habens, culpam, vel dolum⁹, in explendo præcepto committit: ita ut si rem deteriorem¹⁰ exhibuit, æquitas¹¹ exhibitionis periciat, ut quamvis ad exhibendum agi non possit: in factum tamen actio contra eum detur. — P. P. 16 kal. Julii, *Maximo* et *Aquilino* *Cons.* 286.

8. *Idem*, AA. et CC. *Photino*.

Si res tuas commodavit, aut deposuit is, cujus in precibus meministi, adversus tenentem ad exhibendum, vel vindicatione uti potes. Quod si pactus sit, ut tibi restituantur: si quidem ei, qui deposuit, successisti jure hereditario, depositi actione uti non prohiberis: si vero nec civili, nec honorario jure ad te hereditas ejus pertinet: intelligis nullam te ex ejus pacto¹², contra quem supplicas, actionem stricto jure habere: utilis autem tibi propter æquitatis rationem dabitur depositi actio. — S. 8 kal. Maji, *Heraclia*, AA. *Cons.* 295.

9. *Idem*, AA. et CC. *Faustino*.

Si ex quocunque contractu apud præsidem provinciæ jure debitum, cui oportuerat, te reddidisse probaveris: chirographa tua¹³, ex quibus jam nihil peti potest, et instrumenta ad eum contractum pertinentia, tibi naturaliter liberationem consecuto exhiberi ac reddi jubebit. — S. 8 kal. septemb. CC. *Cons.* 294.

TIT. XLIII.

DE ALEATORIBUS¹, ET ALEARUM LUSU.

1. Const. argumentum ex *Βασιλικῶν*, lib. 60, tit. 8, de aleatoribus, *Jacobo* *Cujacio* interprete.

Constitutio prohibet ludos, exceptis quinque: defmit etiam multam in aleatores, permissens præfecto urbi, et præsidibus provinciarum, et episcopis ea inquirere et prohibere, et in iis habitos contractus rescindere. Dat et actionem ex quinque concessis ludis, et repetitionem eorum, quæ ex ea causa debentur, et statuit decem librarum multam in eos, qui constitutionem violari permiserint.

1. Imp. *Justinianus* A. *Joanni* P. P.

Victum in alea lusu, non posse conveniri: et si solverit, habere repetitionem², tam ipsum, quam heredes ejus adversus victorem, et ejus heredes, idque perpetuo, et etiam post triginta annos. Quod si vel ipse, vel ejus heredes repetere neglexerint: liceat cuicumque volenti, et præcipue civitatis, in qua id factum est, primati, vel defensori, repetere, et in opera civitatis id expendere. Data autem super aleæ lusu cautio sit irrita, et condicæ possit. Sed et si quis sub specie alearum victus sit lupinis, vel alia quavis materia, cesset etiam adversus eum omnis exactio. Data licentia episcopis hæc inquirendi: debentibus etiam præsidibus, et primatibus et defensoribus civitatum eos hac in re adjuvare. Duntaxat autem ludere liceat *μινδολον*, liceat item ludere *κοιτομινδολον*, *κυντανδν κοντακκα*, et item liceat ludere *χωρις της παρτης*; id est, ludere vibratione *Quintiana*, absque spiculo, sive aculeo, aut ferro, a quodam Quinto ita nominata hac luso specie. Liceat item ludere *περυστην*, id est, exerceri lucta: liceat vero etiam exerceri hippice, id est, equorum cursu, seu hippodromo, absque dolo et circumventione. Et liceat quidem ditioribus ad singulas commissiones, seu ad singulos congressus, aut vices unum assem, seu numisma, seu solidum deponere et ludere, cæteris autem longe minori pecunia. Quod si plus lusus fuerit, neque repetitio detur, et solum repetatur. Curent vero ista præsidem, decem librarum pœna interposita, si hanc legem contempserint, vel contemni permiserint.

2. Const. argumentum ex *Βασιλικῶν*, lib. 60, tit. 8, de aleatoribus, *Jacobo* *Cujacio* interprete.

Constitutio prohibet ea, quæ dicuntur *ἐπιπλα* *ιππικῶν* periculi repetitione proposita in lusores, et publicatione domorum, in quibus hujusmodi lusus peracti sunt. Datur et repetitio ei, qui superatus est, et

empt. et vendit. tit. D. de tab. exhib. — 9. l. 5, supr. h. t. — 10. l. 9, § 3, D. eod. — 11. l. 5, § 14, D. eod. — 12. l. 38, D. de verb. oblig. — 13. l. 2, infr. de conduct. ex lege; l. 16, D. h. t.